- 1 -

2022 年３月 11日

各  位

会 社 名 ア ー ク ラ ン ド サ カ モ ト 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長（ＣＯＯ）   坂本 晴彦

 （コード番号  ９８４２  東証第一部）
問合せ先 専務取締役管理本部長    志田 光明

 （ＴＥＬ. ０２５６－３３－６０００）

連結子会社の吸収合併に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において 2022年９月１日を効力発生日として、当社の 100%連結子会社である

株式会社ビバホーム（以下「ビバホーム」といいます。）を吸収合併（以下「本吸収合併」といいます。）する

ことを決議しましたので、お知らせいたします。

 なお、本吸収合併は 100％子会社の吸収合併に該当することから、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．本吸収合併の目的

当社は、2021年 11月 29日公表の「連結子会社と合併に向けた検討に関するお知らせ」に記載のとおり、当

社とビバホームのシナジー最大化にスピード感をもって取り組めると同時に、経営効率も改善できるとの判断

から、本吸収合併を行うこととしました。

２．本吸収合併の要旨

（１）本吸収合併の日程

取締役会決議日（当社） 2022年３月 11日

取締役会決議日（ビバホーム） 2022年３月 11日

合併契約締結日 2022年３月 11日

合併予定日（効力発生日） 2022年９月１日（予定）

なお、本吸収合併は、当社においては会社法第 796条第２項に定める簡易合併に該当し、ビバホーム

においては会社法第 784条第１項に定める略式合併に該当するため、両社とも合併契約承認の株主総会

は開催しません。

（２）本吸収合併の方式

   当社を存続会社、ビバホームを消滅会社とする吸収合併方式で、ビバホームは解散します。

（３）本吸収合併に係る割当ての内容

   本吸収合併に際し、株式の割当てその他の対価の交付は行いません。

（４）本吸収合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

- 2 -

３．本吸収合併の当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

（１）名称 アークランドサカモト株式会社 株式会社ビバホーム

（２）所在地 新潟県三条市上須頃 445番地 埼玉県さいたま市浦和区

上木崎一丁目 13番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長（ＣＯＯ）

坂本 晴彦

代表取締役社長（ＣＥＯ）

坂本 晴彦

（４）事業内容 ホームセンター事業 ホームセンター事業

（５）資本金 6,462百万円 8,000百万円

（６）設立年月日 1970年７月１日 1977年４月１日

（７）発行済株式数 41,381,686株 11株

（８）決算期 ２月末日 ２月末日

（９）大株主及び持株比率

（2021年８月 20日現在）

有限会社武蔵 9.52%

ノーザン トラスト カン

パニー エイブイエフシ

ー リ フィデリティ フ

ァンズ（常任代理人 香港

上海銀行東京支店 カス

トディ業務部）

6.25%

日本マスタートラスト信

託銀行株式会社（信託口）

6.09%

株式会社日本カストディ

銀行（信託口）

5.84%

アークランドサカモト取

引先持株会

5.17%

坂本 勝司 3.71%

坂本 晴彦 3.05%

アークランドサカモト従

業員持株会

2.80%

坂本 洋司 2.80%

株式会社第四北越銀行 1.97%

アークランドサカモト株

式会社

100.0%

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

 存続会社 消滅会社

決算期 2021年２月期（連結） 2021年３月期（単体）

純資産 91,048百万円 15,485百万円

総資産 353,379百万円 222,558百万円

１株当たり純資産 2,004.99円  3,097.00百万円

売上高 178,477百万円 200,473百万円

営業利益 16,018百万円 11,354百万円

経常利益 16,956百万円 10,298百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
8,725百万円 6,880百万円

１株当たり当期純利益 215.13円 780.19百万円

（注）持株比率は、発行済株式総数から自己株式数を控除して計算しております。

存続会社は 2022年２月期より決算期を２月 20日から２月末日に変更しております。

消滅会社は 2022年２月期より決算期を３月 31日から２月末日に変更しております。

- 3 -

４．本吸収合併後の状況

 吸収合併存続会社

（１）名称 アークランドサカモト株式会社

（２）所在地 新潟県三条市上須頃 445番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長（ＣＯＯ）坂本 晴彦

（４）事業内容 ホームセンター事業

（５）資本金 6,462百万円

（６）決算期 ２月末日

５．今後の見通し

本吸収合併は、当社と当社の 100%連結子会社との合併であり、合併による当社連結業績への直接の影響はあ

りませんが、経営及び人的資源の重複の解消等による経営効率の改善が今後様々な観点から好影響をもたらす

と見込んでおります。

以 上